A licitante deverá apresentar para efeitos de análise e classificação, juntamente com a 

proposta, catálogo, prospectos, folhetos, manuais ou outros documentos de domínio público 

emitidos pelo fabricante, que contenha toda a descrição dos produtos ofertados.  

10.5. Valor total estimado de referência: R$117.192,40 (cento e dezessete mil cento e noventa e 

dois reais e quarenta centavos). 

11 – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS 

11.1. Os itens constantes da planilha se relacionam com a demanda necessária em vista do objeto a 

ser contratado, devendo cada um ser atendido na íntegra conforme descrição abaixo:

[...]

carbono, portátil de 7m³, com 

válvula reguladora, umidificador e 

fluxômetro 

UND 15 2.787,20 41.808,00 

3 

CILINDRO DE OXIGÊNIO, em aço 

carbono, portátil de 10m³, com 

válvula reguladora, umidificador e 

fluxômetro 

UND 20 3.142,52 62.850,40 

R$117.192,40  

(cento e dezessete mil ,cento e noventa e dois reais e quarenta centavos) 

• Para a estimativa dos preços referenciais da contratação, foi utilizada metodologia com 

observância ao art. 23, da Lei Federal nº 14.133/2021, com pesquisa na PLATAFORMA BANCO 

DE PREÇOS utilizada a mediana dos preços obtidos a partir do preço de fornecedores vencedores